
Ano 2012, Edição n.º 2765 - Crato (CE), Segunda-feira 03 de Dezembro de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2765 - Crato (CE), Segunda-feira 03 de Dezembro de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2911002/2012-GP
CRATO/CE, 29 de NOVEMBRO de 2012.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de melhor organizar a estrutura do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS tendo em vista as 
diversas portarias já editadas nomeando diversos membros de diversas entidades. 
RESOLVE:
Artigo 1º – Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS, na forma a seguir descrita:
- ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS (OGs)
SECRATARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Liduina Alves Andrade - TITULAR 
Ticiana Cândido França – SUPLENTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
Tereza Cristina Mateus de Brito - TITULAR
Maria do Socorro Silva - SUPLENTE
SECRETARIA DE GOVERNO:
Lucia Maria de Brito - TITULAR
Samia Alencar Sucupira - SUPLENTE
SECRETARIA DE SAÚDE:
Maria Lucimar Rocha Bento - TITULAR
Fernanda Lobo Calou Augusto - SUPLENTE
SECRETARIA DE FINANÇAS:
Rayssa Freire Primo de Albuquerque - TITULAR
João Paulo Barros Cavalcante – SUPLENTE
- RELAÇÃO DE CONSELHEIROS DAS ONGs
PROFISSIONAIS DA ÁREA:
Francisco Eugênio da Silva - TITULAR
Swiane Tavares Gonçalves - SUPLENTE
PRESTADORES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Elvis Leandro Clemente (DESAFIO JOVEM) - TITULAR
Maria do Socorro Alves Silva (APAE) - SUPLENTE
Isabel Cristina de Matos (NOVA VIDA) - TITULAR
Maria Auxiliadora Batista (ABEFS)- SUPLENTE - (FALECIDA) 
REPRESENTANTES DOS USÁRIOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Maria Adilma de Figueirêdo (SOAFAMC)-TITULAR
Maria Neuma Lemos Silva –(APAPROMEJE)SUPLENTE
Lucia Pedro de Oliveira (CENTRO PASTORAL CORAÇÃO DE JESUS) - TITULAR 
Judy Mary Oliveira e Silva Lavor (ASSOC.COM. ARTESÃO) - SUPLENTE. 
ARTIGO 2º – As portarias anteriores a esta, regulamentando a nomeação dos membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS 
consideram-se revogadas.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de novembro de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2911003/2012-GP
CRATO/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARIA DE FÁTIMA CORREIA SACRAMENTO, inscrita no CPF: 261.974.645-00, lotada na Procuradoria Geral deste Município, 
para ser portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros 
serviços e encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0202 04 122 0002 2.003/ 3 3 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de novembro de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011001/2012 - GP
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, 
RESOLVE
EXONERAR, a pedido, CHRISTIANO SIEBRA FELÍCIO CALOU, da função de Secretário de Planejamento e Administração deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de novembro de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA N° 3011002/2012-GP
CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Verificar o repasse financeiro referente ao Fundo de Participação dos Municípios em Brasília -DF.
Nome: Samuel Vilar de Alencar Araripe
CPF: 116.216.641-04
Cargo: Prefeito Municipal do Crato
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Brasília-DF
Período: 30/11/2012
Quantidade: 01(duas)
Valor da Diária: R$ 1.150,00
Total Concedido: R$ 1.150,00 (mil centos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 30 de novembro de 2012.
Davi França Araripe Cariri
Chefe de Gabinete

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011004/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, LUZIA VIEIRA SALES, do cargo de provimento efetivo de Professor(a) 
100h, nomeado(a) pela portaria nº 1705003/2004-GP, lotado(a) na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com a decisão proferida nos autos do processo 
administrativo – nº 201210311256, a partir de 30 de Novembro de 2012.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011006/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos 
termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a 
Pedido, SAULO DE CARVALHO PORTELA, do cargo de provimento efetivo de Agente de Trânsito, nomeado(a) pela portaria nº 0908006/2012-
GAB/SEPLAD, lotado(a) na SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA PATRIMONIAL, CIDADANIA E TRÂNSITO, de acordo com a decisão 
proferida nos autos do processo administrativo – nº 201211071135, a partir de 30 de Novembro de 2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011007/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, GEANE FERREIRA DE AGUIAR, do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar Administrativo, nomeado(a) pela portaria nº 1003008/2004-GP, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, de acordo com a decisão proferida nos 
autos do processo administrativo – nº 201211080918, a partir de 30 de Novembro de 2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE PALÁCIO 
ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011008/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, MARIA VANDA SILVINO DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de 
Professor(a) 200h, nomeado(a) pela portaria nº 0106001/2012- GAB/SEPLAD, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com a decisão 
proferida nos autos do processo administrativo – nº 201211061140, a partir de 30 de Novembro de 2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011009/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Professor(a) 100h, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) LUZIA VIEIRA SALES, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nº 3011004/2012 – GP/SEPLAD de 30 de 
Novembro de 2012.PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011010/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Professor(a) 200h, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) ERIKA MARIA CALOU DE MENESES LOBO, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nº 3011005/2012 
– GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011011/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Agente de Trânsito, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) SAULO DE CARVALHO PORTELA, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA PATRIMONIAL, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, conforme portaria de nº 3011006/2012 – GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de 
Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011012/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, em virtude de 
exoneração do(a) servidor(a) GEANE FERREIRA DE AGUIAR, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, conforme portaria de nº 3011007/2012 – 
GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011013/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Professor(a) 200h, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) MARIA VANDA SILVINO DA SILVA, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nº 3011008/2012 – 
GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011014/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, 
ANCHIETA ALENCAR BRASIL, do cargo de provimento efetivo de Secretario Escolar, nomeado(a) pela portaria nº 1705001/2012-GP, lotado(a) na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com a decisão proferida nos autos do processo administrativo – nº 201211091050, a partir de 30 de Novembro de 
2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure 
Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011004/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, LUZIA VIEIRA SALES, do cargo de provimento efetivo de Professor(a) 
100h, nomeado(a) pela portaria nº 1705003/2004-GP, lotado(a) na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com a decisão proferida nos autos do processo 
administrativo – nº 201210311256, a partir de 30 de Novembro de 2012.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de 
Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011005/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, ERIKA MARIA CALOU DE MENESES LOBO, do cargo de provimento 
efetivo de Professor(a) 200h, nomeado(a) pela portaria nº 1106001/2012-GAB/SEPLAD, lotado(a) na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com a 
decisão proferida nos autos do processo administrativo – nº 201211011133, a partir de 30 de Novembro de 2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, 
CUMPRA-SE PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011006/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, SAULO DE CARVALHO PORTELA, do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Trânsito, nomeado(a) pela portaria nº 0908006/2012-GAB/SEPLAD, lotado(a) na SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA PATRIMONIAL, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, de acordo com a decisão proferida nos autos do processo administrativo – nº 201211071135, a partir de 30 de Novembro de 
2012.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de 
Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011007/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, GEANE FERREIRA DE AGUIAR, do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar Administrativo, nomeado(a) pela portaria nº 1003008/2004-GP, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, de acordo com a decisão proferida nos 
autos do processo administrativo – nº 201211080918, a partir de 30 de Novembro de 2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE PALÁCIO 
ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA Nº 3011008/2012 – GP/SEPLAD CRATO/CE, 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto nº 0301001 de 03 de janeiro de 2011, RESOLVE EXONERAR a Pedido, MARIA VANDA SILVINO DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de 
Professor(a) 200h, nomeado(a) pela portaria nº 0106001/2012- GAB/SEPLAD, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com a decisão 
proferida nos autos do processo administrativo – nº 201211061140, a partir de 30 de Novembro de 2012. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 
PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure Secretário de Planejamento e Administração

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011015/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Secretário Escolar, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) ANCHIETA ALENCAR BRASIL, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nomeação nº 1705001/2012 de 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



17 de Maio de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011009/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Professor(a) 100h, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) LUZIA VIEIRA SALES, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nº 3011004/2012 – GP/SEPLAD de 30 de 
Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011010/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Professor(a) 200h, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) ERIKA MARIA CALOU DE MENESES LOBO, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nº 3011005/2012 
– GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011011/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Agente de Trânsito, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) SAULO DE CARVALHO PORTELA, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA PATRIMONIAL, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, conforme portaria de nº 3011006/2012 – GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de 
Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011012/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, em virtude de 
exoneração do(a) servidor(a) GEANE FERREIRA DE AGUIAR, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, conforme portaria de nº 3011007/2012 – 
GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA N.º 3011013/2012– GAB/SEPLAD CRATO(CE), 30 de Novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo de Professor(a) 200h, em virtude de exoneração 
do(a) servidor(a) MARIA VANDA SILVINO DA SILVA, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme portaria de nº 3011008/2012 – 
GP/SEPLAD de 30 de Novembro de 2012. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 30 de Novembro de 2012. Marcos de Roure SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


